Ošetřování chronických ran v domácím prostředí

Kamila Skrálová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Vzhledem ke stárnutí populace, její polymorbiditě a dalším aspektům, se počet pacientů

s nehojícími se ranami v České republice zvyšuje. Péče o rány se proto přesouvá ze

zdravotnictví do domácí péče.

Teoretická část této práce se zabývá charakteristikou domácí péče a nehojících se ran.

Výzkumná část je zaměřena na identifikaci faktorů, které ovlivňují při převazech

nehojících se ran v domácí péči. Sběr dat v rámci kvalitativního výzkumu je proveden

technikou rozhovoru.

Klíčová slova: domácí péče, nehojící se rány, domácí agentury

ABSTRACT

Due to the aging of the population, polymorbidity and other aspects, the number of patients

with non-healing wounds is increasing in the Czech Republic. Wound care is shifting from

health care is thus providesrs to home care.

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical part and research. The theoretical

part deals with the characteristics of home care and non-healingwounds. The research part

focuses on the identification of factors which are influencing the dressing of non-healing

wounds in home care. The practical part of the thesis is carried out as semistructured

interview with participants.

Keywords: home care, non-healing wounds, home agency
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ÚVOD

S nehojícími se ranami se setkáváme dnes a denně a to jak v ambulancích, tak na všech

odděleních nemocnic, sociálních zařízeních, ale také v domácí péči.

Toto téma jsem si vybrala, protože mi je blízké z důvodu pracovního poměru v agentuře

domácí péče, ale také vím ze svého rodinného okruhu, co znamená pečovat o pacienta

v domácím prostředí.

Domácí péče je podmíněna vypsáním žádanky od praktického či ošetřujícího lékaře

pacienta. Domácí péče může být poskytována všem věkovým kategoriím a zahrnuje úzkou

spolupráci mezi rodinnými příslušníky a pečovatelskou službu. Tato péče se zaměřuje

především na udržení a rozvoj soběstačnosti pacienta. Na základě prvotního šetření, které se

provádí v místě bydliště nebo dočasného pobytu klienta, je vypracován individuální

ošetřovatelský plán. Po zhodnocení se určí četnost návštěv pečovatelské služby. Služba je

hrazená zdravotní pojišťovnou, klienti si doplácí některé pomůcky určené k převazu rány.

V agenturách domácí péče jsou sestry školené na péči o nehojící se rány a situaci konzultují

i s ošetřujícím lékařem klienta. Výhodou této formy je omezení nozokomiálních nákaz a

zapojení do léčby jak pacienta, tak i rodinných příslušníků.

Koncepci domácí péče vnímám i díky své zkušenosti jako velký přínos jak pro členy rodiny,

tak i pro klienty, kteří jsou v lepší psychické kondici ve svém domácím prostředí. Pro starší

klienty bydlící ve větších vzdálenostech od zdravotnických zařízeních je tato forma péče

mnohdy jedinou možností jak mít odbornou zdravotnickou pomoc na blízku.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se

věnuje domácí péči. Jsou zde popsané formy, cíle a financování domácí péče, ale také

kompetence sester v domácím prostředí. Další část teoretického celku je věnována tématu

chronických ran, kde se seznamuji s definicí a klasifikací ran, životem klienta s chronickou

ránou a ošetřovatelskou dokumentací.

Praktická část zachycuje spokojenost klientů s poskytováním péče v domácím prostředí.

Data byla získávána pomocí polostrukturovaných individuálních rozhovorů, které byly

uskutečňovány v domácím prostředí klientů a také rozhovory se sestrami domácí péče, které

se uskutečňovaly během, či po pracovní době. Rozhovory byly se souhlasem nahrávány a

následně přepsány.
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1 DOMÁCÍ PÉČE

„Práce zdravotních sester Charitní ošetřovatelské služby je velmi specifická. Ve svém

profesionálním životě se snažíte být na ledacos připravený, ale v okamžiku, kdy překročíte

práh cizího bytu, nevíte, co Vás za ním čeká a jak vše zvládne. Tato skutečnost je umocněna

ještě tím, že víte, že je tam nemocný nebo umírající člověk, který Vaši péči potřebuje. Je

pouze na Vás jak se k danému problému postavíte, zda si získáte důvěru nemocného a

společně se Vám podaří vytvořit dobré podmínky pro zajištění spolupráce.“ (Domácí

zdravotní péče, 2018, online)

Každý z nás je rád doma a pro seniory toto platí dvojnásob. Pocit domova a význam rodiny

je nesmírně důležitý a žádné zdravotnické, či sociální zařízení nedokáží nahradit domov.

WHO (Světová zdravotnická organizace) definuje ošetřovatelskou péči jako formu péče

poskytovanou lidem v jejich domovech. V České republice je zaevidována jako odbornost

925 – domácí péče (dle vyhlášky MZ ČR 493/2005 Sb.) Domácí péče je určena pro každého

člověka, který potřebuje odbornou péči bez ohledu na věk, pohlaví, etnikum či náboženství.

Jestliže se rodina nemůže nebo nedokáže postarat o člena rodiny a zároveň si nepřeje

umístění do sociálního zařízení, je vhodnou alternativou domácí péče (Vedlichová, 2013).

O tuto formu péče žádá buď sám klient, nebo ve většině případech rodinní příslušníci. Žádost

se podává ošetřujícímu lékaři klienta, který určí frekvenci a časovou náročnost. V domácí

péči se uplatňuje podpora aktivity samotného klienta v oblasti sebepéče a pomoci členů

rodiny. Edukace klienta a členů rodiny je důležitým prvkem pro zvýšení spoluodpovědnosti

za zdraví a poskytování péče.

Dle Zavázalové (2001) pečují o závislé seniory z 53 % jejich dospělé děti, z 21 % partneři

či partnerky, z 16 % přátelé seniorů a z 10 % to jsou příbuzní. Kolem 20 % seniorů vyžaduje

celodenní péči.

Uvnitř rodiny péči v převaze vykonávají ženy nad muži a je zpravidla neplacená. Muži

přijímají péči od svých partnerek, ale o ženy seniorky pečují především příbuzné stejného

pohlaví. Muži též poskytují péči, avšak zaměření směřuje spíše k jinému typu aktivit.

Například zajištění pomůcek, úklid, finanční stránka péče.(Dudová, 2015)
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1.1 Formy domácí péče

Akutní domácí péče

Tato forma se poskytuje klientům, kteří prodělávají většinou krátkodobé onemocnění,

pooperační či poúrazové období. Péče se poskytuje v rozsahu dnů až týdnů.

Chronická (dlouhodobá) domácí péče

Je poskytována klientům s dlouhotrvajícím chronickým onemocněním a může trvat i několik

let. Nejčastěji se jedná o klienty po cévních mozkových příhodách, klienty s diabetickými

komplikacemi nebo se závažným duševním onemocněním včetně demence.

Preventivní domácí péče

Je určena ošetřujícím lékařem jako prevence, pro pravidelné sledování celkového

zdravotního či duševního stavu, měření fyziologických funkcí, například krevního tlaku,

kontroly socializace a zabezpečení.

Hospicová (paliativní) péče

Poskytuje péči klientům všech věkových skupin s nevyléčitelným nemocněním

v terminálním stádiu života. Tato forma péče zajišťuje klientovi emocionální podporu,

zmírnění utrpení jemu i blízkým v tomto období.

Jednorázová domácí péče

Je určena pro jednorázové, jednoduché výkony (převazy, odběry biologického materiálu,

injekce). Tato péče je indikována v případě, když nejde zajistit jiný způsob odběru, například

z provozních důvodů. (Krátká, Šilháková, 2008, s. 80)

1.2 Cíle domácí péče

Cílem domácí péče obecně se rozumí pomoci klientovi a jeho rodině dosáhnout tělesné,

duševní pohody v souladu s jeho sociálním prostředím a zachovat kvalitu života. Klientům

v terminální fázi života umožňuje umírat v kruhu svých nejbližších ve svém prostředí. Ke

komplexní péči také patří koordinace s ambulantní a lůžkovou péčí, popřípadě ve spolupráci

se sociálními službami.

Snaha udržovat a zvyšovat soběstačnost klienta v jeho běžných činnostech a vedení klienta

i rodiny k zodpovědnosti za zdraví jak tělesné, tak i psychické. Snižování negativních vlivů
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onemocnění na duševní a celkový zdravotní stav klienta a jeho rodiny. Zajištění dodržování

léčebného režimu a snižování nákladů na hospitalizaci klienta. (Koncepce DP MZČR, 2020)

1.3 Legislativní rámec domácí péče

Právní předpisy vymezující poskytování domácí péče v České republice je definována v


[…]


prostředí.

Klienti uvádí, že mají dostatek materiálu pro převaz rány. Taktéž zajištění potřebných

pomůcek je bez problémů, kdy si materiál obstarají sami, s pomocí rodiny nebo využijí

sestry domácí péče. Klienti spíše využívají lékárny pro koupi materiálu.

Sestry domácí péče konzultují s lékařem materiál, používaný pro daný převaz rány. Jsou

orientované v přípravcích a materiálech, které používají. Chodí na školení o problematice

převazů nehojících se ran, která zajišťuje vrchní sestra. Sestry dokáží klientům poradit po

konzultaci s lékařem, které materiály mají cenově levnější varianty se stejnou účinnou

látkou. Mohou zajistit pro klienty materiál, za organizací daný poplatek. Vrchní sestra uvádí,

že v této organizaci mají nákup s dovozem potřebných věcí pro klienty zpoplatněný,

z důvodu služby nad rámec péče. V automobilu jsou vždy erární materiály pro případ

situace, kdy klient z nějakého důvodu nemá potřebné pomůcky.
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7 NÁVRH A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě zjištěných skutečností je důležité, aby si všeobecné sestry zaměstnané v agentuře

domácí péče uvědomili nutnost důkladné edukace klientů, popřípadě rodinných příslušníků,

na možnost zanesení infekce do rány jejich vinou. Což by zhoršilo léčbu, náklady na péči a

oddálilo klientův návrat k běžným činnostem.

Je důležité, aby si sestry dokázaly dobře zorganizovat práci během dne. Musí počítat i

s časem na přejezd mezi klienty. Pomoci by mohla i evidence zpoždění z minulých návštěv,

což by vedlo k odbourání stresu a možnosti se dostat do časového skluzu v péči o klienty.

V praxi sestry musí rozpoznat dostačující čas strávený u jednotlivých klientů domácí péče.

Pokud sestra uzná, že čas je nedostačující, informuje o tomto poznatku vrchní sestru a

následně lékaře.

Agentura by mohla svým klientům, kteří žijí sami, nabídnout hromadnou objednávku

materiálu od ověřených dodavatelů za zvýhodněnou množstevní slevu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jaký je vztah mezi přístupem sester ke klientům

a spokojeností klientů. Téma bylo analyzováno komplexně a to nejen z pohledu klientů

domácí péče, ale také z pohledu ošetřujících sester. Hlavní cíl práce byl rozšířen a podpořen

dalšími třemi dílčími cíli, které zkoumaly faktory ovlivňující dodržování ošetřovatelských

postupů při hojení nehojících se ran v domácím prostředí, spokojenost klientů s domácí péčí

a dostupnost pomůcek pro ošetřování ran v domácím prostředí.

Výsledky průzkumu lze celkově označit jako pozitivní.

Příznivým faktem je, že zkoumaný vzorek respondentů (klientů) se chová ukázněně a

nezasahuje sestrám poskytující domácí péči do práce. Jen u klienta K2 je zaznamenán

nepřímý zásah do rány. Sestry se během své práce v domácí agentuře setkávají s mnoha

klienty, avšak zásah do rány zmínily jen jeden. Výzkum také potvrdil dostatečnou znalost

klientů v materiálech, které jsou potřeba pro převaz rány.

Velmi uspokojivé je zjištění, že všichni klienti, kteří poskytli rozhovor, jsou s domácí péčí

velmi spokojeni a přístup sester hodnotí kladně. U žádného z respondentů nebyla zjištěna

žádná negativní zkušenost. Respondenti ale nemají přesně stanovený čas, ve kterém sestry

přijedou provést péči. Tuto nevědomost však nikdo ze zkoumaných nepovažoval za

významný problém. Sestry se shodly, že se snaží u všech klientů poskytovat péči ve stejný

čas při každé návštěvě. Dle dvou sester je čas strávený u klientů vzhledem k následné časově

vypjaté situaci vzniklé díky množství výkonů nedostačující. Na výkon mají přesně určený

čas, jenž by měl stačit k výkonu u daného klienta. Tento výsledek ukazuje, že i domácí péče

je pro sestry náročná nejen po fyzické stránce věci, ale také z té psychické. Může to být i

z důvodu samostatného poskytování péče v přirozeném prostředí klienta, kde si musí samy

poradit, bez pomoci či podpory kolegů, lékařů nebo specializovaného vybavení.

Komunikace s lékařem, je hodnocena jako bezproblémová. Lékař musí výkony vykázat

pojišťovně s obhájením důvodu pro zavedení domácí péče, stejně tak musí obhájit navýšení

počet návštěv. Uspokojivé bylo také vyhodnocení třetího dílčího cíle. Klienti jsou vybaveni

materiály pro převaz a mají zajištěnou donášku materiálu, jak ze strany rodiny, tak i sester.

Během dotazování bylo také zjištěno, že v agentuře účastnící se na výzkumu je zpoplatněná

dovážka materiálu i léků.

Velmi pozitivním zjištěním bylo, že vrchní sestra aktivně vyhledává školení pro další

vzdělání sester.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53

Rozšiřování domácí péče má v dnešní době velký potenciál. Hlavním aspektem je především

psychická stránka klienta, který se cítí lépe ve svém domově, ve svém přirozeném prostředí

se svými blízkými. Mnoho seniorů má problém s adaptací v nemocničním prostředí, a jejich

stav se tak zhoršuje i kvůli psychice. Bylo by přínosné, aby kraje či města více podporovala

tyto organizace po stránce finanční, pro lepší zvyšování úrovně poskytované péče.

Na úplný závěr této práce je potřeba vyzdvihnout jak obtížnou a náročnou práci sestry

vykonávají. Denně se setkávají se situacemi, které jsou složité a musí je umět samy zhodnotit

a řešit.
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