POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřování chronických ran v domácím prostředí

Jméno a příjmení studenta: Kamila Skrálová

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

9

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

9

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

4

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

5

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

60

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální.
V teoretické části se autorka opírá pouze o základní odbornou literaturu, k tomu ještě
nedostatečně literaturu v textu cituje. Z literatury opisuje delší oddíly, než je nutné.
Praktická část zachycuje spokojenost klientů s poskytováním péče v domácím prostředí. Data byla
získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které byly uskutečněny: 1) s klienty v jejich
přirozeném domácím prostředí, 2) se sestrami pracujícími v domácí péči. Rozhovory byly se
souhlasem nahrávány a následně přepsány. Analýza a interpretace není dostatečně propracovaná.
Zpracování diskuse a závěru je slabé. Diskuse je jen shrnutí zjištěných informací bez srovnání
s jinými studiemi. Chybí kvalitní doporučení pro praxi.

V práci se objevují velké terminologické, stylistické nedostatky a pravopisné chyby.
Práce se zdroji je nedostatečná, literatura je velmi nevhodně citovaná (v seznamu čísla, v textu
jména). V rámci kontroly provedené v externím systému theses.cz byla potvrzena 21% shoda s BP
z FHS UTB ve Zlíně Macíčkové, 2018 (Nehojící se rány v domácí péči).
Práci doporučuji k obhajobě. Trvám však na zodpovězení všech otázek.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
X E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Vysvětlete analýzu textu pomocí kódování (otevřené, axiální, selektivní). Který typ jste

k analýze použila?
2) Jak jste dospěla k tomu, že již máte vzorek nasycený?
3) Vysvětlete/ obhajte před SZZ komisí 21% shodu s bakalářskou prací Macíčkové.
4) Předveďte před SZZ komisí diskusi doplněnou o komparaci s jinými studiemi, statistikami aj.
5) Připravte pro SZZ relevantní doporučení pro praxi.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním? 21% shoda

Datum: 29. 5. 2023 Podpis: Kudlová, v.r.